Il n'y a rien d'aussi dégradant que d'affliger et d'injurier ceux de qui l'on tient l'être et tout ce qu'on possède. Dieu, l'auteur de la nature, punit sévèrement ce crime. Les enfans qui s'en rendent coupables sont partout et toujours malheureux ; Dieu permet que leurs enfans les accablent à leur tour de chagrins, d'injures, de honte et de malédictions. C'est la peine du talion.....

Celui, disent les Proverbes, qui maudit son père ou sa mère, verra sa lampe s'éteindre au milieu des ténèbres : *Qui maledicit patri suo, et matri, exstinguetur lucerna ejus in mediis tenebris* (XX. 20).

La lumière est le symbole de la réputation et de l'honneur. Celui qui méprise, insulte et maudit ses parents, se perd et s'avilit devant les hommes.

La lumière est le symbole de la raison et de l'intelligence : le fils pervers ne tarde pas à sentir s'altérer en lui ces biens précieux.

La lumière, un flambeau sont le symbole de la postérité : la postérité du fils coupable mourra, ou bien elle sera exécration. Ici, la peine du talion sera inexorablement infligée.

La lumière est le symbole de la vie : celui qui manque à ses parents est souvent privé de la vie corporelle, et toujours de la vie de la grâce et de la gloire.....

La lumière, un flambeau sont le symbole de la piété, de la sainteté, de la religion, du culte divin ; de là, les flambeaux que l'on allume pendant la messe et les offices. Celui qui désobéit à ses parents, celui qui ne les assiste pas ou qui les méprise, perd la piété ; il abandonne la religion, et est abandonné de Dieu.

La lumière est le symbole de l'autorité, des richesses et de la puissance ; car le feu est le roi des éléments, comme la vue est la reine des sens. Celui qui manque à ses devoirs envers ses parents, perd tous ces biens.

Enfin la lumière est le symbole de la joie, de la prospérité, de la

félicité; elle réjouit les yeux et l'âme. L'enfant dénaturé ne prospère pas, il est privé de joie et de bonheur; il tombe dans l'aveuglement et perd son âme..... Un père est pour son enfant une sorte de soleil; la mère est la lune qui l'enveloppe de doux rayons. En les maltraitant, le malheureux se soustrait aux clartés qu'ils répandaient sur lui. Alors il est plongé dans les ténèbres : *Qui maledicit patri suo, et matri, exstinguetur lucerna ejus in mediis tenebris.....*

L'œil qui insulte à son père, disent encore les Proverbes, et qui méprise l'enfantement de sa mère, sera arraché par les corbeaux des torrents, et dévoré par les fils de l'aigle : *Oculum qui subsumnat patrem, et qui despicit partum matris sue, effodiant eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilæ (xxx. 17)*. Que les corbeaux et les petits de l'aigle arrachent et dévorent les yeux de celui qui se moque de ses parents, c'est-à-dire, que cet enfant soit attaché dès ici-bas au gibet de l'ignominie; que les démons fondent sur lui, le précipitent dans l'enfer, et que, semblables à de voraces et cruels oiseaux de proie, ils lui arrachent les yeux et se nourrissent de sa substance.